
Stránka 1 z 3 

Protokol ze soutěže 

Soutěž: Finále soutěže družstev 2022 

Termín: 19 až 20.03.2022 – České Budějovice 

Vrchní rozhodčí: Luboš Imryšek , Vladimír Pochylý 

Presentace oddílů 
1. potvrzení účasti:

vše včas, bez připomínek

2. odhlášky:

vše včas, bez připomínek

3. přihlášky štafet:
v požadovaném termínu

Závodiště 

1. připravenost bazénu (dráhy, nádoba na vodu pro závodníky, židle pro závodníky a pro rozhodčí):

vše zajištěno včas v dostatečné kvalitě a množství

2. označení  15m:
vyznačeno na plovácích a záchytným lanem, instalováno před zahájením závodu na požadavek VR

3. praporky pro znakové obrátky:
v dobré kvalitě, viditelnosti a výšce

4. výsledková tabule:
velká LED tabule, na kterou byl přenášen internetový přenos ze závodů

5. ozvučení:
Zajištěno pořadatelem prostřednictvím firmy SB sounds – na velmi dobré úrovni, hudba přiměřené
hlasitosti, která nerušila závodníky ani diváky, velmi dobrá srozumitelnost hlasatelů

6. stupně vítězů:
součástí vybavení bazénu – dostatečných rozměrů

7. mezinárodní závody (státní vlajky, hymny, hlasatel (komentování v cizím (ang.) jazyce):
vlajka vyvěšena, na zahájení závodu zahrána státní hymna

Sbor rozhodčích 

1. úbor rozhodčích:
Rozhodčí v převážné většině v předepsaném úboru – vždy bílé triko „rozhodčí“, ve 2 případech krátké
kalhoty tmavé barvy. Délka kalhot nejednotná – šortky, dlouhé kalhoty, některé ženy i bílé sukně

2. stopky, píšťalky, psací potřeby:
Stopky, podložky, psací potřeby – zajištěno pořadatelem v dostatečném množství a kvalitě (16 stopek, u

50m disciplín nebyl nutný přechod časoměřičů na obrátkovou stěnu (úspora času)

3. formuláře pro zápis časů, pořadí v cíli:
Bez problémů, v dostatečném množství.

4. tabulky s čísly (800 m): funkční, zajištěno pořadatelem

Průběh závodu 

1. startovní listina:
Byla vyvěšena na viditelném místě. K dispozici cca až 20 minut před zahájením závodu. Pro rozhodčí
předáno rozlosování pro jednotlivé dráhy, 50m disciplíny vytištěny i pro obrátkové rozhodčí

2. doplnění náhradníků:
Proběhlo před zahájením závodů – pouze z plavců, kteří byli na soupisce

3. nultá rozplavba:
ne



 

Stránka 2 z 3 
 

4. přerušení závodu: 
velmi krátce, ve dvou případech, kdy došlo k havárii systému počítače – max do 2 minut, bez negativních 
dopadů na průběh závodu 

5. diskvalifikace: 
prvý půlden pouze 3, druhý půlden bez diskvalifikací. Dáno charakterem soutěže, kdy startuje za oddíl 
zpravidla nejlepší plavec oddílu. 
Důvody diskvalifikací : 

• 200 motýl ženy – střídavý kop po obrátce na 100 m 

• 400 poloha ženy – obrátka Z/P – porušena plavecká poloha při konečném dohmatu znakového 
úseku (dohmat s trupem přetočeným do úhlu cca 130°) 

• 4x100 O  1 liga dráha 7 ženy – předčasná předávka -0,005 

• Zamítnuta diskvalifikace pro porušení pravidla 15 m při znaku – ženy. Rozhodčí plaveckých způsobů 
měli protichůdná stanoviska, VR nebyl v odpovídajícím úhlu, který by umožňoval vydat objektivní 
stanovisko. Pro neshodu rozhodčích a nejistotu, zda k porušení pravidla došlo ponechána výhoda 
závodníkovi.  

6. námitky, protesty: 
nebyly uplatněny 

Výsledky 

1. zpracování: 
Na odpovídající úrovni, bez chyb a včas. Stav bodového hodnocení zveřejňován pro obě ligy vždy ihned po 
dokončení dané disciplíny. Tento stav přispěl k velmi dobré atmosféře závodů 

2. vyvěšení: 
Výsledky byly vyvěšeny včas, na jednom místě. Pro příští závody doporučuji vytipovat více míst, kde budou 
výsledky vyvěšovány (pro rychlejší a lepší informaci diváků i plavců) 

3. výsledky (on-line, v el. podobě): jsou vyvěšeny na stránkách ČSPS, průběžně zveřejňovány v průběhu 

závodu, ihned po jejich zpracování. Velmi dobrá práce zpracovatele.   

Funkce časomíry:  
Automatické měření pomocí dvouokruhové elektronické časomíry a dohmatových desek, včetně 
odskokového zařízení a pomocného starovacího zařízení pro znakové disciplíny (startovací zařízení + 
dohmatové desky + „robertky“), kontrolní ruční měření na stopkách.  Vše bez chyb a problémů. 

Práce rozhodčích:    
Velmi dobrá, včetně komunikace (signalizace) na bazéně v době závodů dohodnutým způsobem . 

Připomínky pro komisi rozhodčích: 

• vždy proběhla instruktáž sboru rozhodčích před každým jednotlivým půldnem i vyhodnocení po jeho 
skončení 

• práce s pomocným znakovým startovacím zařízením (touchpedem) byla zpočátku poněkud nepřesná a 
pomalejší, často se zapomínalo vyndat lištu ihned po odstartování – vždy však zjednána náprava, 
k ohrožení, nebo znevýhodnění závodníka nedošlo. Tato situace nastala i přes skutečnost, že vše bylo 
probráno na úvodní instruktáži 

• rozhodčí musí sledovat závodníka na obou stranách bazénu nejen při dohmatu/obrátce, ale i po celou 
dobu, než dokončí „vyplavání“ na 15 m, nebo 1,5 záběru při prsou 

• v ojedinělých případech, na počátku závodů, tendence sledovat stopky a čas na tabuli, nikoliv obrátku a 
vyplavání závodníka – odstraněno během počátečních rozplaveb 

• problematická signalizace po cílovém dohmatu na dané dráze – odstraněno během prvých rozplaveb 

• na poradě po prvém půldnu zdůrazněna nutnost sledovat pokyny a signalizaci VR, která řeší problémy 
v průběhu závodu a upozornit rozhodčího, kterého se problém týká na nutnost rychlé reakce a zjednání 
nápravy (zapomenutí vytáhnout lištu startovacího znakového zařízení, překřížení popruhů…) 

• oba VR po celou dobu závodů na bazéně, vzájemně se doplňovali a působili jak kompaktní celek 

• Ostatní doporučení obecného charakteru :    
o Na všech soutěžích řízených VSP vždy automaticky instalovat lana na 15 m (slouží rozhodčím 

plaveckých způsobů i k přerušení závodu v případě technických problémů – cizí těleso v bazéně, 
utrhnutí dělících pruhů…. 



 

Stránka 3 z 3 
 

o Zabezpečit pro rozhodčí jednotný kompletní oděv (dlouhé kalhoty, boty), ne jen trika 
v odpovídajícím sortimentu na jednom výdejovém/nákupním místě 

o Určit algoritmy nákupu oblečení pro rozhodčí 
o Zabezpečit vydání startovních listin v souladu se SŘ (min 30´před plánovaným začátkem 
o Před  začátkem závodů předat VR časový harmonogram jednotlivých půldnů, včetně označení 

plánovaného vyhlašování   
o Na mistrovské soutěže zabezpečit sadu 20 ks stopek, které budou součástí časomíry a dováženy 

na závody její obsluhou 
o Na závodech všech úrovní vyžadovat přítomnost rozhodčích na svých postech až do posledního 

vyhlášení 
o Vyžadovat zahájení každého jednotlivého půldne nástupem sboru rozhodčích s odpovídajícím 

hudebním doprovodem 
o Dbát na klid před startem 
o Před zahájením 800 a 1500 m domluva se závodníkem, kde chce ukazovat čísla s následnou 

signalizací obrátkovému rozhodčímu. 
o Vždy provádět před závody úvodní instruktáž     

 

Ostatní: 
 
Děkuji organizátorům a rozhodčím za velmi dobrou odvedenou práci a dodržování definovaných požadavků. Děkuji 
trenérům a divákům za vynikající atmosféru závodů 
  

 
Datum: 23.03.2022                                                                             Podpis:  Luboš Imryšek 

 


